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1. Úvod

„A nepřekonala náhoda malíře Protogena v dovednosti umělecké? Když do všech po-
drobností a ke své spokojenosti dokončil obraz unaveného a zemdleného psa, nemohl
zobrazit pěnu a slinu tak, jak by chtěl: jsa rozmrzen svým dílem, vzal houbu a tak, jak byla
plna rozličných barev, mrštil ji na plátno, aby všechno smazal: náhoda řídila ránu přesně
na psí tlamu, a tak nahradila, nač nestačilo umění.“ (Montaigne)1

Fenomén náhody vždy vyvolával a stále vyvolává reakce různého druhu. Věda
a fi lozofi e si nad ní stále kladou otázky týkající se poměru mezi ní, zákonitostí vývoje
života či určeností univerzálního řádu a lhostejné k ní není přirozeně ani umění, vždy
nějak refl ektující myšlení své doby stejně jako způsob našeho nazírání na svět kolem.
Anekdotické příběhy podobné tomu s malířem Protogenem nám většinou předkládají ná-
hodu jako nedostižného soupeře, vedle něhož každá (pouze) naučená dovednost nemůže
obstát. Jinak je to u Matisse: dlouho aranžoval květiny ve váze, pak obešel stůl a nama-
loval je, jak mu je milostivá náhoda připravila. Potvrzuje to i zkušeností Renoirovou,
který mu prý kdysi řekl: „Když si srovnám kytici k malování, láká mě zrovna ta strana,
na kterou jsem předtím nepomyslil.“2 V podstatě teprve až s počátkem dvacátého století
se vědomé uplatňování náhody dočkalo uznání jako formální umělecká metoda, třebaže
její charakter měl během první poloviny dvacátého století ještě na nějakou dobu zůstat
v povědomí většiny jako převážně způsob provokace a naschválu než jako skutečně
nosný, vážně míněný a systematicky pěstovaný zájem odrážející již v obecnější míře stav
(připravenost) doby pro její vskutku bezprecedentní přijetí.
Vycházejme z přesvědčení, že všudypřítomná náhoda, s níž se potkáváme v každé
době, náhoda, která souvisí s člověkem a jeho orientací i rozhodováním vstoupila do způ-
sobu myšlení v umění teprve v šedesátých letech dvacátého století zcela organicky a za-
čalo se s ní pracovat metodicky. Časově se bude tedy naše uvažování o náhodě pohybovat
v šedesátých letech dvacátého století, které ovšem chápeme spíše jako pojem než přesně
vymezené desetiletí, v době již poučené avšak nezatížené zkušeností avantgardy, v době
považované za počátek etapy takzvaného „současného“ umění a dosahující svým stále
živým vlivem až do dnešních dnů. V souvislosti s jiným, pokročilejším způsobem práce
s náhodou jako se záležitostí předpokládanou, předpřipravovanou, řízenou a rozvíjenou
(která nás může i překonávat) zdůrazníme také důležitou roli přírodních věd a soudobé
fi lozofi e, které přicházely s důležitými poznatky a výklady ohledně proměnlivé povahy
přirozené skutečnosti, kterou může odkrýt jedině bezprostřední (naivní) zkušenost

1 Michel de MONTAIGNE: Náhoda bývá často poslušna rozumu, in: Essaye (výbor), Praha 1917, 63–64.
2 Henri MATISSE: Umění rovnováhy, Praha 1961, 73.
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člověka, soustředěná a zároveň otevřená momentu překvapení a změny. Pozastavovat
se budeme také nad tématy s náhodou těsně souvisejícími a dohromady tvořícími jakýsi
charakterotvorný portrét šedesátých let. Jsou to především autenticita, ambivalentnost,
smysl pro možnost, improvizaci a v neposlední řadě hravost jako schopnost být vtažen
do situace a jejích časoprostorových relací. Možná je to dáno i tím, že náhoda napo-
máhá dávat věcem dosud netušený, jiný smysl, další rozměr. S náhodou budeme takto
při našem výkladu nakládat jako s fenoménem, který se stal neodmyslitelnou součástí
myšlení a který bychom si snad mohli dovolit považovat i za nositele onoho paradoxního,
nesnadno defi novatelného „třetího smyslu“, kterému Roland Barthes v zamyšlení nad
Ejzenštejnovou fi lmovou teorií a praxí přisuzoval zodpovědnost za významový zvrat spo-
čívající v narušení běžného chodu věcí. Spolu s ním jako bychom se pohybovali někde
mezi subjektivitou naší osobnosti a objektivní zákonitostí univerza.3

Všeobecnou povahu má kapitola Proměna myšlení, předpoklady, souvislosti a ka-
pitola předcházející, věnující se blíže podstatě pojmu náhoda. Pro pochopení provázanosti
fenoménu náhody s obdobím šedesátých let se budeme alespoň náznakem zabývat všemi
uměnami, neboť tentýž princip se projevuje napříč celým kulturně uměleckým spektrem,
což z něj činí jev s vahou téměř slohotvornou. Nejobsáhlejší část práce je věnována cha-
rakterotvornosti náhody, jak se různě projevovala na konkrétním díle několika vybraných
umělců pojednávaného období. V díle Mikuláše Medka, Jiřího Valenty a Jana Kotíka se
zaměříme na náhodu úzce propojenou s fenoménem „události“, klíčovým pojmem fi lozo-
fi e „nepředmětného“ myšlení (Patočka, Hejdánek), korespondujícího v mnohém s radi-
kálními výtvarnými projevy nefi gurativních tendencí u nás. U Vladimíra Boudníka a Jana
Koblasy nás bude zajímat náhoda jako součást projevu živelně pudového zacházení s ma-
teriálem. Nad asamblážovanými objekty Aleše Veselého, Bedřicha Dlouhého a Václava
Jíry se zdržíme v souvislosti s principem montáže, kde se náhoda uplatňuje nejen při
nalézání věcí a fragmentů, ale také v jejich spojování v celek s nápadně metaforickým
přesahem. Ambivalentní vztah řádu a náhody pak pojedná část týkající se díla Václava
Boštíka, Radoslava Kratiny a Zdeňka Sýkory. V závěru nebudou chybět jména jako Jiří
Kolář, Milan Grygar a Hugo Demartini, jejichž dílo v šedesátých letech nápadně směřuje
k mezioborovým přesahům, k poezii, akustice anebo architektuře (urbanismu), v nemalé
míře inspirovaných právě náhodou jako součástí jejich integrativního uvažování.
Vpodstatě stranou našeho zájmu zůstává široká, v šedesátých letech se výrazně
prosazující větev konceptuálního umění (včetně umění akce, happeningu nebo perfor-
mance), na niž bychom se mohli v souvislosti s náhodou zaměřit možná nejvíce a také

3 Roland BARTHES: Třetí smysl, in: Iluminace 6, 1994, 61–75. Zajímavé porovnání Bartesova „třetího“
smyslu Mukařovského „nezáměrnosti“ přináší studie Mojmíra Grygara, in: Mojmír GRYGAR: „Tupý
smysl“ a „nezáměrnost“, in: Estetika XXVII, 1991, 204–218.
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nejméně diskutabilně. Přesto ji opomíjíme jako víceméně se nehodící do navržené struk-
tury práce, která upřednostňuje ty projevy výtvarného umění, které začleněním náhody
do tvůrčího procesu se sice konceptuálního rozměru mnohdy dotýkají, zároveň však ne-
rezignují na hmotné faktory uměleckého díla jako jsou cíl a cesta k němu, materiál a tech-
nika, jejichž zanedbávání vrhlo leckde umění, alespoň podle současného francouzského
teoretika Jeana Claira, na slepou kolej a vedlo v rozplynutí díla v nic. Stejně jako k tomu,
že mnohý dnešní umělec, izolovaný a nevybavený, je možná „první svědek a snad i první
oběť rozchodu s tradicí, samouk nucený se znovu naučit řemeslu bez pomoci jakéhokoli
učednictví a jakéhokoli mistra.“4

4 Jean CLAIR: „Kunstwollen“ nebo „Kunstkönen“, in: Úvahy o stavu výtvarného umění. Odpovědnost
umělce, Praha 2006, 77.
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2. K náhodě

Slovníková defi nice pojmu „náhoda“ zní: sběh událostí přiházejících se bez vzájemné
závislosti, z nepředvídaných příčin, neočekávaná událost. Do pojmového soukolí spadá
také slovo „nahodilost“, „náhodnost“, „náhodný“, „náhodou“, „náhodně“ neboli: mimo
očekávání, neočekávaně, neúmyslně, maně.5

Dějiny umění znají řadu příkladů, kdy náhoda posloužila umělci k oživení obrazo-
tvornosti a posílení schopnosti improvizace. Spolupráce s náhodou, její aktivizace (jedno
zda vědomá či nevědomá) představovaly odjakživa jeden z nejdráždivějších momentů

[…]


11. Vladimír Boudník: bez názvu, 1965, mag-
netická grafi ka, 187 × 189 mm, Galerie Ztichlá
klik a.

12. Vladimír Boudník: bez názvu,
kol. 1958, kresba tekutinami,
144 × 165 mm, soukromý
majetek.

15. Jan Koblasa: Falešný prorok, 1966, mořené dřevo, v. 93 cm, soukromý majetek.

13. Jan Koblasa: Obětina, 1961, beton, v. 38 cm, Muzeum umění v Olomouci.

14. Jan Koblasa: Černá schránka, 1961, barevné tuše, papír, 16,6 × 20,9 cm,
soukromá sbírka.

18. Aleš Veselý: Enigma IV, 1965 –
1966, kov, dřevo, akronex, v. 237 cm,
Národní galerie v Praze.

17. Aleš Veselý: Židle Uzurpátor,
1964, kov, dřevo, v. 224 cm, Národní
galerie v Praze.

16. Aleš Veselý: Enigma III, 1965,
kov, dřevo akronex, v. 242 cm,
Národní galerie v Praze.

19. Aleš Veselý: Kaddish, 1967 – 1968, svařovaná nerezová ocel, v. 710 cm,
soukromý majetek.

21. Bedřich Dlouhý, Zeď romantiků, 1963 – 1966, asambláž, plátno, 90 × 118 cm,
Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou. Foto archiv AJG.

20. Bedřich Dlouhý: Situace č. 2 – Masožravá rostlina, 1963, perokresba na plas-
tický sádrový podklad, sololit, 57 × 81,5 cm, Alšova jihočeská galerie v Hluboké
nad Vltavou.

22. Václav Jíra: Antistrojek, 1967,
15 × 90 × 40 cm, nalezené předměty,
elektromotor, soukromý majetek.

23. Václav Jíra: Datel, 1964, hodinové
strojky, brko, v. 180 cm, soukromý
majetek.

25. Václav Boštík: Shluky, 1964, olej, plátno, 90 × 112 cm, Národní
galerie v Praze.

24. Václav Boštík: Rytmické členění (Černá
a bílá), 1962, olej, plátno, 112 × 90 cm,
Národní galerie v Praze.

26. Václav Boštík: Pole červené, 1967, olej, plátno, 100 × 120 cm, Galerie umění
v Karlových Varech.

27. Radoslav Kratina: Otisk trhané lepící pásky, 1963 – 1964, lept, 39,8 × 26,8 cm.

28. Radoslav Kratina: Pocta Staževskému,
kol. 1966 – 1967, dřevo, nitroemail,
Galerie Benedikta Rejta v Lounech.

29. Radoslav Kratina: Šest os, 1966 –
1967, dřevo, email, 75 × 20 × 20 cm,
soukromý majetek.

31. Zdeněk Sýkora: Variace, 1964, olej, plátno, 100 ×
100 cm, Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou.

30. Zdeněk Sýkora: Šedá struktura, 1962 – 1963, olej,
plátno, 150 × 120 cm, Galerie Benedikta Rejta v Lounech.

33. Jiří Kolář: Analfabetogram,
1962, kresba (vizuální báseň),
29,5 × 21,5 cm.

35. Jiří Kolář: Uzlová báseň, 1962–
1963, asambláž-koláž (uzlová báseň),
45 × 31 cm.

32. Jiří Kolář: Několik okamžiků
před napsáním básně, Z Básní
ticha, 1959–1961, typoskript,
29,5 × 21,5 cm.

34. Jiří Kolář: Černý cukr, 1963, koláž
(předmětná báseň), 77 × 58 cm.

36. Jiří Kolář: Opilý chrám, 60. léta,
muchláž.

37. Jiří Kolář: Velký terč, 1965, koláž
(reliéfní chiasmáž), 100 × 70 cm.

38. Jiří Kolář: Léda, 1964, koláž (roláž), 13,5 × 45,5 cm.

39. Jiří Kolář: Barevný déšť (Seuratická koláž), 1962, koláž (chiasmáž), 45 × 33 cm.

41. Milan Grygar: Kresba dřívkem, 1966,
tuš, papír, 160 × 140 cm, Muzeum umění
v Olomouci.

40. Milan Grygar: Malba dřívkem, 1965,
kombinovaná technika, plátno, 70 × 65 cm,
soukromý majetek.

42. Milan Grygar: Akustická kresba, 1965, tuš,
plechová krabička, sklenička, zvonek, papír,
88 × 62,5 cm.

43. Milan Grygar: [a] Akustická kresba
s mechanickými předměty, 1966, tuš,
ozubené kolečko, vlček, kovová slepička,
papír, 88 × 62,5 cm.

[b] přední strana obalu gramofonové
desky s nahrávkami akustických
kreseb z roku 1976.

45. Milan Grygar: [a, b] Otevření prostoru,
1969–1976, hmatová kresba.

44. Milan Grygar: Černá partitura, 1968, partitura pro tři aristony, 1 malý ariston,
taktoměr, hodinky, vlček, plech, tempera, voskové křídy, papír, 50 × 73 cm.

46. Hugo Demartini: Akce v krajině, 1968,
chromovaný plech (fotografi cký záznam akce).

47. Hugo Demartini: Demonstrace
v prostoru, 1968, dřevěné špejle,
papír (fotografi cký záznam akce).

48. Hugo Demartini: Demonstrace v pro-
storu (pád), 1968, dřevěné špejle, papír (fo-
tografi cký záznam akce).

49. Hugo Demartini: Projekt (Mimo vymezené místo),
1974, dřevo, latex, tužka, 12 × 70 × 100 cm.

50. Hugo Demartini: Model, 1978,
dřevo, sádra, 19 × 90 × 90 cm.

51. Hugo Demartini: Místo, 1985, dřevo,
sádra, 24 × 164 × 164 cm.
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