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Princip náhody ve výtvarném umění 20. století je velké téma. Diplomantka si vzala na mušku
specifické období 60. let, aby poukázala na to, jak se v českém umění tohoto období náhoda
uplatnila. Zajímá ji zejména řízená náhoda a také antropologické pojetí náhody
jako události vztahující se vždy nějakým způsobem k člověku. Vedle podrobného
filozofického a sémantického výkladu pojmu náhoda a s ním důležitého termínu události
sleduje rozsáhle, ale funkčně duchovní a intelektuální ladění šedesátých let a z něho
vyplývající vstřícnost pro fenomén náhody. Ukazuje, že doba jako by byla "nachystaná" na
přijetí uvedeného pojmu, neboť náhoda souvisela s aktuální dualitou řád a chaos, ale i s pojmy
jako montáž a asambláž. Příhodně naznačuje souvislosti s myšlením "příčného" zkoumání,
které v šedesátých letech rozvíjel francouzský estetik a sociolog Roger Cail1ois.
Kulové práce naznačuje, kolik možných přístupů k fenoménu náhody lze v rámci české
výtvarné scény šedesátých let nalézt, od M. Medka až po Hugo Demartiniho. Právě u Medka
hraje roli náhoda jako událost, něco, co sice představuje" vpád něčeho aktivizujícího
zvnějšku ", ale zachycený ve správný okamžik a dobře vedenou akcí. (33) U Demartiniho jde
o "připravenou událost", o náhodu, které se musí pomoci.
Diplomantka vybírá příklady různých pojetí náhod jasně a dobře a vytváří tak jakýsi matrix
různých přístupů k náhodě, pro šedesátá léta tak typický. Dokáže v pravou chvíli zobecňovat
a propojovat motiv náhody s dalšími pojmy, které ukazují její mnohovrstevný charakter (řád,
chaos, uzel apod.) "Každé uvažování o řádu nutně vyvolává také otázku po náhodě,
zviditelňované mechanismem chaosu, který lze ovšem chápat také jako mnohost navzájem se
(pro nás nepřehledně) překrývajících pravidel." ( 69)
Kulová oprávněně zahrnuje do práce i "herní princip", který má v českém prostředí značnou
váhu právě v šedesátých letech.
Eva Kulová napsala práci velmi dobrou, zajímavou, s vlastním názorem a se širokou znalostí
problematiky teoretické i prakticky výtvarné. Navíc má schopnost dobré stylistiky a její práce
se tak čte dobře i po literární stránce.
Diplomovou práci Evy Kulové doporučuji k obhajobě.
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